2013年9月12日，中集租赁香港与江苏新时代签署了建造两艘8,800TEU集装箱船的集装箱船建造合同；同

时，与MSC下属公司签署了期限为204个月的集装箱船融资租赁合同。相关信息可查阅2013年9月13日在

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站

（www.cimc.com）上披露的公告（公告编号：【CIMC】2013—038）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）

发布的公告。

截止2013年11月4日，中集来福士已成功收回巴西Schahin集团（“Schahin”）根据裁决缴付的垫资款及利

息和法律费用等。相关信息可查阅2013年11月5日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）上披露的公告（公告编号：【CIMC】2013—044）

及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

2013年11月7日（德国时间），本公司全资附属公司CIMC Ziegler GmbH（“CIMC Ziegler”）与 Dr. Bruno M.

Kübler （“破产管理人”）及 Mr. Tobias Sorg （“Mr. Sorg”）签署一份资产收购协议。据此，CIMC Ziegler

将向破产管理人和Mr. Sorg收购德国Albert Ziegler Group母公司Albert Ziegler GmbH & Co. KG（“金根总

部”）的所有资产（现金及交易完成日前已发生的应收款除外）及与业务延续密切相关的部分负债，以及

金根总部所直接持有的德国境内和境外共9家子公司股份和权益。相关信息可查阅2013年11月9日在《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）

上披露的公告（公告编号：【CIMC】2013—046）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

十一、本公司及其董事、监事、高级管理人员、主要股东处罚及整改情况

在本报告期内，董事、监事、高级管理人员或主要股东没有受到中国证监会稽查及行政处罚、证券市场

禁入、认定为不适当人选被其他行政管理部门处罚及证券交易所公开谴责的情形。

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司 2013 年度报告全文

66

第八章股份变动及股东情况

一、报告期内，本公司的股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 371,026 0.01% 0 0 0 329,802 329,802 700,828 0.03%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 371,026 0.01% 0 0 0 329,802 329,802 700,828 0.03%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境内自然人持股 371,026 0.01% 0 0 0 329,802 329,802 700,828 0.03%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 2,662,025,025 99.99% 0 0 0 (329,802) (329,802) 2,661,695,223 99.97%

1、人民币普通股 1,231,544,516 46.26% 0 0 0 (329,802) (329,802) 1,231,214,714 46.24%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 1,430,480,509 53.73% 0 0 0 0 0 1,430,480,509 53.73%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 2,662,396,051 100% 0 0 0 0 0 2,662,396,051 100%

报告期内，本公司的股份没有发生变动，也没有相关的批准情况和过户情况。

报告期内，本公司股份没有发生变动，因此也没有对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、

归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标产生影响。

报告期内，就股份变动情况，本公司没有认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容。

二、报告期内，本公司的限售股份变动情况

单位：股

股东名称

年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增减

限售股数

年末

限售股数

限售原因

解除

限制日期

麦伯良 371,026 123,676 123,676 371,026

根据交易所及结算

公司相关规定，股份

予以限售

无

李锐庭 0 0 329,802 329,802

根据交易所及结算

公司相关规定，股份

予以限售

自申请日起

六个月后

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司 2013 年度报告全文

67

合计 371,026 123,676 453,478 700,828 - -

三、证券发行与上市情况

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

2013年5月20日，本公司收到中远太平洋有限公司（“中远太平洋”）通知，中远太平洋拟将其下属子公司

中远集装箱的全部已发行股份及相关股东贷款协议转让给其关连人士Long Honour Investments Limited

（“Long Honour”）。

中远集装箱原为本公司第二大股东，持有本公司A股股票432,171,843股，H股股票148,320,037股，持股比

例占本公司已发行总股本的约21.80%。Long Honour直接持有本公司H股股票25,322,106股，持股比例占本

公司已发行总股本的约0.95%。

2013年6月27日，该次股权转让完成。于本报告期截至日，Long Honour为本公司第二大股东，持股比例

为约22.75%。中国远洋运输(集团)总公司（“中远集团”）作为中远太平洋以及Long Honour的最终控股公

司在该次股权转让后所持有的本公司的股份以及持股比例不变。

2013年12月23日，本公司与中远集装箱、Broad Ride及Promotor Holdings各自订立H股认购协议，据此，

本公司已有条件同意按认购价每股H股13.48港元向彼等配发及发行合共286,096,100股新H股，而中远集装